
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   29Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1137/2018-GAB/SEMAS
Belém, 14 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Processo n° 2018/27820, que encaminha o 
Memorando nº 192319/2018-GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LEONARDO SILVA DA SILVA, matrícula 
nº 57194377/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder 
pela Gerência de Transporte - GTRAN, durante férias do titular, 
PAULO PIRAGIBE DA SILVA, matrícula n° 57175056/5, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 326508
PORTARIA Nº 1030/2018-GAB/SEMAS
Belém, 05 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Documento SIMLAM n°2018/23439, que 
encaminha em anexo o Mem. nº 190911/2018-GECOS/CIND/
DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE 
MORAES, matrícula nº 5141818/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Indústria, Comércio, 
Serviços e Resíduos-CIND, durante gozo de férias do titular, LUIZ 
FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula n° 5181127/2, no período 
de 18/06/2018 a 17/07/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 326499
PORTARIA Nº 1077/2018-GAB/SEMAS
Belém, 08 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Documento SIMLAM n°2018/26369, que encaminha 
em anexo o Mem. nº 191833/2018-GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5077109/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-estrurura, para responder pela Gerência de Serviços 
Gerais - GESER, durante impedimento do titular, FERNANDO 
MARCOS PEREIRA E SILVA, matrícula n° 57215834/1, no período 
de 04/06/2018 a 03/07/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 326505
PORTARIA Nº 1031/2018-GAB/SEMAS
Belém, 05 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando o Documento SIMLAM n°2018/23439, que 
encaminha em anexo o Mem. nº 190911/2018-GECOS/CIND/
DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor YURI TEIXEIRA NUNEZ, matrícula nº 
5888710/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
responder pela Gerência de Projetos de Comércio e Serviços-
GECOS, durante impedimento do titular, CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, matrícula n° 5141818/1, no período de 
18/06/2018 a 17/07/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 326501

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1146/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIAO COM A COMUNIDADE 
DE QUILOMBOLA SANTA LUZIA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 23/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 8001329/ 2 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326205
PORTARIA Nº 1156/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS DE MINÉRIOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 06/06/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927720/1 - CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326236
PORTARIA Nº 1148/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO E 
SENSIBILIZAÇÃO NAS COMUNIDADES DESTE MUNICÍPIO PARA 
A ADESÃO AO CAR E PRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINOPÓLIS/PA
PERIODO: 27/05 A 30/05/2018 (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5936362/ 1 - MARCELLE AUDAY COSTA (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 326106
PORTARIA Nº1166/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 11/07/ A 13/07/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57201739/ 1 - FERNANDA ALMEIDA CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936189/ 1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203616/ 3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(GERENTE)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326696
PORTARIA Nº 1158/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 28/06 A 29/06/2018 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326253
PORTARIA Nº 1160/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: BUSCA E TRANSPORTE DE BENS LOTADOS NA 
EXTINTA UNIDADE LIGADA A ESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: DISTRITO CASTELO DOS SONHOS/PA
PERIODO: 18/06 a 24/06/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3237486/1 - JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY - (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326130
PORTARIA Nº 1168/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE MUTIRÃO PARA ELABORAÇÃO/
INSCRIÇÃO DE CAR NA COMUNIDADE PONTE GRANDE, ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMETÁ/PA
PERIODO: 18/06 A 22/06/2018 (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 80845193/ 1- MARCELO SILVA AUZIER - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326511
PORTARIA Nº 1167/2018-GAB/SEMAS DE 15 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 07/06/2018 (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899280/ 2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326560
PORTARIA Nº1157/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERÍODO: 30/05/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5936169/1 - ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 80845290/1 - EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326286
PORTARIA Nº 1149/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO: 14/06 A 15/06/2018 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326209
PORTARIA Nº 1155/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL INTEGRAL 
COM A SEDAME , NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA, CUMARU DO NORTE/PA, 
REDENÇÃO/PA E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA.
PERIODO: 17/06 A 22/06/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 326266


